
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба тахдици диссертатсионии докторанти фалсафа (PhD) 

Юсуфзода Фаридун Асадулло дар мавзуи «Проблемами института доги 

судй дар ХУХУХИ циноятии Цумхурии Тодикистон», ки барои дарёфти
>

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D030300- 

Фаъолияти х,ифзи ХУХУК (60030301-\укуки диноятй ва криминология; хукуки 

идрои дазои диноятй) пешниход шудаст.

Мубрамии мавзуи тахкицоти диссертатсионй. Мувофици моддаи 5-и 

Конститутсияи Цумхурии Тодикистон “инсон, ХУХУХ ва озодихои уро 

арзиши олй” эътироф менамояд. Райр аз ин мутобихи моддаи мазкур “хаёт, 

Хадр, номус ва дигар ХУХУХХОИ фитрии инсон дахлнопазиранд. Х,УХУХУ 

озодихои инсон ва шахрвандро давлат эътироф, риоя ва хифз менамояд”.

Х,ифзи ХУХУХУ озодихои инсон вазифаи мухимтарини давлат буда, 

давлат бояд татбихи комил ва вохеии ХУХУХУ озодихои инсон ва 

шахрвандро, ки дар Конститутсия ва хонунхо пешбинй шудаанд, таъмин 

намояд. Дар робита ба ин, таъмини хонуният ва тартиботи ХУХУХЙ, 

пешгирй ва хатъи саривахтии диноятхо, инчунин ошкор кардани фаврии 

онхо вазифахои аввалиндарадаи махомоти хифзи ХУХУХИ Тодикистон ба 

Хисоб мераванд. Институти доги судй дар ХУХУХИ диноятии Тодикистон, ки 

дузъи дудонашавандаи низоми чорахои хУХУХЙ-диноятии муховимат бо 

динояткорй мебошад, ба идрои самараноки вазифахои номбурда мусоидат 

менамояд.

Доги судй то имруз хамчун категорияи мустахили ХУХУХЙ ташаккул 

ёфта, мохият ва мазмуни худро дорад, хамчунин функсияхо ва вазифахои 

муаиянро идро мекунад.

Хддафхои асосии институти доги судй истифода бурдани он дар 

мубориза бар зидди динояткории ретсидивй мебошад. Ч,инояткории 

ретсидивй ба маънои муайян «давхар»-и тамоми динояткорй мебошад, 

зеро сухан дар бораи доираи динояткорон мерава'д, ки ба арзишхои 
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ахлодии домеа, волоияти донун мудобилат мекунанд ва шахсони дигарро 

ба диноят далб мекунанд. Ба фаъолияти динояткоронаи ретсидивдо аксар 

маврид шиддатнокии махсус, хавфи дамъиятии суидасддои диноятй, 

вазнинии окибатдо (аз думла зарари умумии дар.натидаи чандкарата со дир 

намудани диноят расонидашуда), мудовимат бо кушодани диноят хос 

мебошанд. Хдмаи ин долатдо зарурати такмил мукаммал додан ва дустудуи 

воситахои нави мубориза алайди динояти ретсидивиро муайян мекунанд. 

Шубхае нест, ки дар мубориза ба мудобили ретсидив институти доги суди 

надши пешбарро идро мекунад.

Дар айни замон доги суди ада^ияти худро гум накардааст. Аз сабаби 

мураккабии худ, доги суди дар содадои гуногуни худуд ифода меёбад.

Институти доги суди дар дифзй асосдои сохти конститутсионй ва 

тамомияти арзии давлат, дудуд ва манфиатхри донунии шахрвандон надши 

мудим мебозад. Гуногун будани функсияхри доги судй дамчун зухуроти 

дудудии диноятй ва умумидудудй аз он шахрдат медидад, ки он як падидаи 

мураккаби худудй буда, модият ва мадсади он пурра ошкор нашудааст.

Таддидоти аз дониби мо андомдодашуда нишон дод, ки дангоми 

муайян кардани одибатдои дудудии доги судй масъалахри бадснок ба миён 

меоянд. Як датор мударрароти КЧ, ЦТ оид ба доги судй ба тагйиру иловахр 

ниёз доранд.

Хдмаи гуфтадои боло гувохй медихад, ки хрлати дудудии доги судй 

дамчун институти худудии диноятй ба тахдид ва асоснокии минбаъдаи 

илмй ниёз дорад.
Бинобар ин, мавзуи диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) 

г
Юсуфзода Фаридун Асадулло дар мавзуи «Проблемадои институти доги 

судй дар дуду ди диноятии Цумдурии Тодикистон» водеан мудим буда, 

таддидоти саривадтй, мубрам ба дисоб меравад.
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Юсуфзода Фаридун Асадулло соли 2010 ба факултети хукуцшиносии 

ДМТ ба ихтисоси хукукшиносии умумй дохил шуда, онро соли 2015 хатм 

намудааст.

Баъди соли хатми донишгох, дар вазифаи муфаттиши раёсати >
тафтишоти Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти 

Думхурии Тодикистон то соли 2024 кору фаъолият намудааст. Айни х,ол 

дар ихтиёри кадрхои Агентии назорати маводи нашъаовари назди 

Президенти Думхурии Тодикистон харор дорад.

Кори диссертатсионии Юсуфзода Фаридун Асадулло аз мухаддима, 3 

боб шаш зербоб, хулоса ва руйхати адабиётхри истифодашуда иборат 

мебошад
Дар мухаддима мубрамии мавзуи таххихи диссертатсионй асоснок 

карда шуда, дарадаи омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва 
мавзуи таххих, хадаф ва вазифахои он, асосхои назарявй ва методологи, 
навгонихои илмй, ахамияти назарй ва амалй муайян карда шудааст.

Боби аввали диссертатсия «Табиати хукукии институти доги судй 

мутобихи цонунгузории диноятии Думхурии Тодикистон» аз ду параграф 

иборат буда дар он табиати хукуции институти доги судй мавриди тахдил 

харор гирифтаанд.

Дар зербанди аввали боби якум «Андешахои гуногун нисбати 

мафхуми институти доги судй дар илми ХУХУКИ диноятй» таваддух ба он 

далб карда мешавад, ки новобаста аз ахамияти мухим доштани институти 

доги судй, мафхуми он дар к;онунгузории диноятии Думхурии Тодикистон 

дой надорад. Чунин мафхум дар доктринаи хукукии диноятй тахия 
мегардаА '

Дар зербоби дуюми боби аввал «Дой ва нахши институти доги судй 

дар ХУХУКИ диноятй» зарурати хал намудани масъалаи хамчун институт 

эътироф шудани доги судй, яъне оё мадмуи меъёрхо оид ба доги судй 

институти ХУХУХ буда метавонад, агар ха, пас дар кадом хисмати он таъкид 
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мешавад. Савол гузошта мешавад, ки институти хукукро танхр меъёрхри 

дар КЦ ЦТ мустахдамшуда ташкил медиданд, ё тамоми меъёрдое, ки вазъи 

шахси доги судй доштаро танзим менамоянд. Дар замени дозира масъалаи 

муайян намудани тааллукряти хукукри институти доги судй ва окрбатхри 

он якхела х,ал намегардад. Сабаб он аст, ки нисбат ба шомил намудани 

окрбатхри умумихукукри доги судй ба худи доги судй равиши ягона дой 

надорад ва меъёрхр оид ба махдудиятхри умумихукукри нисбати шахси 

доги судй дошта парокандаанд.

Дар боби дуюм «Окрбатхри институти доги судй», ки фарогирй ду 

зербоб мебошад, масъалахри таъсири окрбатхри зухуроти мазкур ба вазъи 

хукукри шахе барраей шудааст.

Зербоби якуми боби 2 ба та^лили “Окрбатхри хукукри диноятии 

институти доги судй” бахшида мешавад.

Агар шахе доги судии бархдмнахурда ё бардоштанашуда дошта 

бошад, ин хрлат муносибатхри махсуси оммавй-хукукри ба танзими 

хукукри диноятй асосёфтаи шахсро бо давлат ба миён меорад ва дар 

хрлати аз тарафи ин шахе содир шудани динояти нав асос барои бахр 

додани шахсияти у ва динояти аз тарафи у содиршуда хдмчун кирдори ба 

дамъият хавфноктар баромад мекунад, аз ин ру дар назар дошта мешавад, 

ки нисбати у чораи нисбатан сахттари давобгарии диноятй татбик; гардад.

Дар зербоби 2 “Окрбатхри умумихукукри доги судй” мавриди тахдил 

дарор до да шудааст.

Окрбатхри умумихукукр дорой як датор хусусиятхр мебошанд. Яке аз 

онхр дар он зохрр мегардад, ки онхр дар сохдхри гуногуни крнунгузорй 

мустахдам шудаанд. Масалан, доги судй махдудияти хукук; ва фаро 

расидани окрбатхри номусоидро дар крнунгузории мехратй, маъмурй, 

гражданй, оилавй ва гайра пешбинй мекунад.
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Дар боби сеюми «Проблемами бархам хурдан ва бардоштани доги 

суди дар ХУКУКИ диноятй” муайян ва зери тахдилу омузиш кдрор 
гирифтааст. Боби мазкур аз ду зербоб иборат мебошад.

Зербоби аввал “Проблемами бардам хурдани доги судй” номгузорй 
шудааст.

Намудхои цатъ гардидани доги судй - ин бархам хурдани он аст. 

Таърифи хукукии бархам хурдани доги судй хдмчун яке аз намудхои 

цатъшавии он аз моддаи 84 КД ЦТ баромада, адои дазои диноятиро 

пешбинй мекунад. Бархам хурдани доги судй ба таври автоматй гибки 

цисми 3 моддаи 84 КЧ, ЦТ сурат мегирад ва дар ин холат х,ед ягон царори 

судй лозим нест.

Зербоби дугами боби сеюм ба “Проблемахри бардоштани доги судй” 
бахшида шудааст.

Шакли дигари к;атъ гардидани доги судй ин бардоштани он мебошад.

КЦ ЦТ дар фаркдят аз крнуни диноятии замони шуравй тартиби 

бардоштани доги судиро ба таври назаррас тагйир дода, ба дилхох, 

махдумшудагон, новобаста аз категоорияи динояти содиркардаашон 

имконияти пеш аз мухдат бардоштани доги судиашонро медихдд.

Дар хулоса ва пешнихрдхр натидахри асосии тахдики илмй дамъбаст 

гардидаанд. Фехристи адабиёт мутобик; ба мавзуи матрах,шуда буда, 

истинодхр барои так;вияти пешнихрди илмй мувофик; ба матлаб истифода 
шудаанд.

Нуктахри илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелхои муътамади назариявй-методй ва тахдилй мустахкам карда 
шудаанд? Мухтавои асосии диссертатсия дар маколахои илмии 

нашргардида ва баромадхои муаллиф дар конфронсхои сатхи гуногун 
инъикос ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Юсуфзода Фаридун Асадулло дар мавзуи 

«Проблемахои института доги судй дар ХУКУКИ диноятии Цумхурии
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Тодикистон» ба талаботи Тартиби до дани дарадахри илмй (к;арори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата диссертатсия 
(карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии >
Тодикистон аз 31 марта соли 2021, №3) давобгу буда, дихати сазовор 

гардидан ба дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 

ихтисоси бВОЗОЗОО-Фаъолияти хдфзи хукук; (6В030301-Хукук,и диноятй ва 

криминология; хукуки идрои дазои диноятй) пешнихрд карда мешавад.

Рох,бари илмй: доктори илмхри * 
хукукдшноси, профессори кафедраи 

хукуци диноятй ва мукрвимат бо v 

коррупсияи факултети х,ук;ук;шиносиих-^~> -
Донишгохд миллии Тодикистон / / / Шарипов Т.П!.

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, н. Сино кучаи Испечак 2 
Тел: (+992)918-40-86-00
E-mail: takdirshoh@mail.ru

Имзои Шарипов Т.Ш.-
Сардори РК ва КМ ДмО Шодихонзода Э.Ш.

1*1 /г-----
« / 9 » ср

Сурова: Хиёбони Рудаки, 17, ш. Душанбе, 734025,

Чумхурии Тодикистон,
Телефон: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10
Факс: (+992-37) 227-15-10

Email: info@tnu.tj

6

mailto:takdirshoh@mail.ru
mailto:info@tnu.tj

